JCNマイテレビ 2013年度第 1回 放送番組審議委員会 議事録

●開催日時：2013年 11月 18日（月）16：30～17：30

●開催場所 JCNマイテレビ会議室

●審議委員

●出席委員 坂村英之（玉川保育園園長）、小町邦彦（立川市教育長）、永井勝（東大和市文化協会前会長）、

鈴木昭一（国立市在住 レストラン経営）、岡野佳子（武蔵村山市秘書広報課）欠席委員 小松清廣（立川商

工会議所専務理事）、平畑文興（昭島市商工会会長）

●JCNマイテレビ出席者

森下均（代表取締役社長）、中村公彦（常務取締役）植木敦子（取締役）、坂野貴弘（企画・制作部グループリ

ーダー）、事務局：企画・制作部 齋藤久未、塚野歩

●議事

・諮問事項なし

・報告事項として

（1）森下社長より経営状況の説明

（2）上期経過報告

（3）下期編成方針

●会長互選

審議委員の互選により坂村氏が会長に選出された

●諮問事項

なし

●報告

（1）経営状況説明

経営状況は増収増益が定着し今年度も順調に推移している。来年４月には新生Ｊ：ＣＯＭとして新たなスター

トを切るが、地域に密着した事業展開をはかりたい。

（2）上期経過報告

・デイリーニュース 30分化

・マイテレビスペシャルの充実

・年間でエリア 1市 1イベントの特別番組を放送

 →上期では東大和市「うまかんべぇ～祭」、立川市「立川まつり国営昭和記念公園花火大会」、昭島市「昭島

市民くじら祭」を生中継

・「じもと大好き！マイテレビ CMコンテスト」の実施

（3）下期編成方針 ～地域密着・安心安全情報の発信～

・1市 1イベント特別番組

 →下期は武蔵村山市「村山デエダラまつり」、国立市「天下市」のイベントを放送

・デイリーニュースで国体の開会式、閉会式、地元競技の速報

・防災情報の充実

→デイリーニュース生放送化、生中継の実施、台風情報の放送、特別番組の放送

●審議委員の意見

＜地域活性化関連＞

・東京での五輪開催が決まり、今後「五輪によるまちおこし」が地域活性化のキーワードになると思われる。

JCNマイテレビチャンネルもこのテーマを取り組んでほしい。

・地域で何か面白いことをやろうという若い人が増えてきているので取り上げてほしい。

・多摩地域全体をカバーする新聞などの媒体がないので各市の住民に役立つ情報を発信してほしい。

＜防災関連＞

・地域の中に連絡役を頼んで、緊急時に情報をもらうなどしながら、今後も常に災害に対して備えてほしい。

・台風やゲリラ豪雨などの発生時に、まちに流れている細い河川の情報や道路冠水などピンポイントの情報を

流すための対策をとってほしい。

＜その他＞

・行政との情報共有、市との協調をさらに深めてほしい。

・視聴者が必要としている地域の情報をリアルタイムで流している点が良い。

市のホームページ上での情報発信について JCNマイテレビと一緒に何かできることはないか考えたい。

・映像も大事だが、最近は耳の不自由なかたも多くテレビを見ているので、テロップで  情報を小出しにす

るのではなく一覧にして流してほしい。

●JCNマイテレビ回答

・ケーブルテレビは身近な情報を発信することが大事だと感じている。

・情報を正確に収集するためのネットワークづくりを強めたい。

・各地域に合った身近な情報を発信できるように取り組んでいきたい。

・多摩地域の情報について扱いを検討していきたい